
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

О сертификации детских туристических маршрутов 
по Республике Саха (Якутия) 

 
В целях реализации мероприятия 10 Плана основных мероприятий Года 

детства в Республике Саха (Якутия) от 13.03.2024 № 275-р «Об утверждении 
Плана основных мероприятий Года детства в Республике Саха (Якутия) 
приказываю: 

1. Утвердить Положение о сертификации детских туристических 
маршрутов по Республике Саха (Якутия) согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу.  

2. Утвердить состав комиссии по сертификации рекомендуемых 
маршрутов согласно приложению № 2 к настоящему приказу.  

3. Определить основным исполнителем ГАНОУ РС(Я) 
«Республиканский ресурсный центр» «Юные якутяне» (Соловьев А.М.). 

4. Создать Единый реестр сертифицированных детских 
туристических маршрутов на сайте Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия) (Неймохова В.Е.). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
руководителя Департамента государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного образования Н.И. Захарову. 
 
 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
 
 

Приложение № 1 к приказу  
Минобрнауки РС (Я)  

 
Положение о сертификации 

детских   туристических маршрутов по Республике Саха (Якутия) 
 

1. Общие понятия 
 
Детский туризм- туризм организованной группы несовершеннолетних 

туристов в сопровождении руководителя, который несет обязанности их 
законного представителя. 

Туристский маршрут- путь организованного следования туристов 
(экскурсантов), в том числе включающий в себя посещение и (или) 
использование туристских ресурсов. 

Детский туристический маршрут (далее- маршрут)- маршрут, 
содержание которого является познавательным в части истории, культуры, 
обычаям и традициям народов, населяющих данную территорию, туристских 
территорий и объектов культурного наследия.  

Сертификация- подтверждение экспертом соответствия содержания 
познавательного материала известным общепринятым сведениям.  
Сертификация детских туристических маршрутов проводится с целью 
обеспечения соответствия содержания познавательного материала 
официально признанным и научно обоснованным сведениям во избежание 
фальсификации и/или искажения сведений по истории, культуре, обычаям и 
традициям народов, населяющих данную территорию, туристским 
территориям и объектам культурного наследия Республики Саха (Якутия).  
Маршрут должен соответствовать возрастным и психологическим 
особенностям детей, соответствовать санитарным правилам и нормам 
организации детских маршрутов. 

Маршруты включаются в реестр решением сертификационной 
комиссии без экспертной оценки в случае, если объектами маршрута 
являются: 

- объекты культуры, в которых есть свои экскурсоводы и услуги которых 
использует организатор маршрута; 

- объекты культурного наследия, при условии использования 
организатором маршрута подтвержденной информации Управления по охране 
объектов культурного наследия; 

- памятники природы и достопримечательные места, имеющие 
информационные стенды и/или сертифицированных экскурсоводов, которые 
проводят экскурсионную часть маршрута; 

- объекты Министерства обороны Российской Федерации, 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службе 
безопасности Российской Федерации и иных силовых ведомств, введенные в 
маршрут и используемые в рамках мероприятий патриотического воспитания; 



- объекты промышленного туризма, показ и/или посещение которых 
проводится в сопровождении работника/специалиста данного объекта; 

- иные объекты, в которых познавательная часть является 
профориентационной информацией. 

Также решением сертификационной комиссии без экспертной оценки 
сертифицируются маршруты, разработанные и/или проводимые 
сертифицированными экскурсоводами. 

Сертификационная комиссия – орган, имеющий полномочия по 
включению маршрутов в Единый реестр сертифицированных детских 
туристических маршрутов, состоящий из представителей министерств и 
ведомств, а также общественных организаций, числом не менее 5, но не более 
11 человек, утвержденный заказчиком сертификации детских туристических 
маршрутов- Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия). 

Познавательный материал маршрута- устная, письменная или 
электронная информация по истории, культуре, обычаям и традициям 
народов, населяющих данную территорию, а также туристских территорий и 
объектов культурного наследия предоставляемая участникам детского 
туристического маршрута. 

Единый реестр сертифицированных детских туристических маршрутов 
(далее- реестр)- список туристических маршрутов прошедших сертификацию.  
Разрешается размещение с полным открытым описанием познавательного 
материала с перечнем посещаемых и/или осматриваемых туристических 
объектов. Вопросы организации и проведения маршрута являются 
коммерческими и раскрытию не подлежат. Также в реестре должны быть 
размещены наименование и контактные данные лица подавшего заявку на 
сертификацию данного маршрута. 

Сертификации подлежит содержание детских туристических 
маршрутов, разработанных для реализации организованным детским группам 
образовательных учреждений Республики Саха (Якутия).   

Сертифицированные детские туристические маршруты подлежат 
обязательному прохождению процедуры паспортизации для их реализации 
турагентом или туроператором в случае коммерческого использования 
маршрута. 

 
2. Состав рабочей группы, полномочия председателя, 

секретаря и членов рабочей группы 
 

Сертификационная комиссия состоит из председателя комиссии, 
заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. 

Председатель комиссии:  
- организует работу комиссии; 
- созывает и ведет заседание комиссии;  
- организует работу по выполнению решений комиссии и контролю по 

их исполнению; 
- подписывает протокол комиссии.   
Заместитель председателя комиссии: 
- осуществляет полномочия председателя комиссии при его отсутствии 

или невозможности выполнения им своих обязанностей; 
Секретарь комиссии:  



- ведет протокол работы комиссии, оформляет и хранит его в 
соответствии с установленными правилами;  

- извещает членов комиссии о дате и времени рассмотрении заявок; 
- направляет членам комиссии материалы. 
Члены комиссии: 
- рассматривают заявленные материалы; 
- оценивают поданные заявки, при необходимости аргументируют свои 

замечания; 
- информируют комиссию о своем решении по поданной заявке. 
 

3. Порядок проведения сертификации 
 
3.1. Сертификационная комиссия проводит предварительную оценку 

соответствия заявленного маршрута детскому туристическому маршруту. 
3.2. Сертификационная комиссия при необходимости может на 

временной основе привлечь к экспертной оценке заявленных маршрутов 
специалистов различных министерств и ведомств. 

3.3. Экспертами могут быть специалисты министерств и ведомств, 
руководители профильных государственных и общественных объединений 
(ЯРО ВООПИК, районные объединения краеведов, экологические 
объединения, представители научного сообщества). 

3.4. Экспертиза заявленного маршрута проводится по мере поступления 
заявленных на сертификацию маршрутов. 

3.5.. Срок проведения экспертной оценки – не менее 10 дней с момента 
подачи материалов содержания маршрута эксперту, но не более 21 дня с 
момента подачи заявления разработчиком маршрута на экспертную оценку 
маршрута. 

3.6. Экспертная оценка содержания заявленных маршрутов является 
решающим при сертификации маршрута. 

3.7.  На основании решения эксперта, сертификационная комиссия 
принимает решение о включении маршрута в реестр. 

3.8. Сертификационная комиссия имеет право внести свои замечания по 
поводу соответствия маршрута возрастным особенностям детей, в 
письменном виде они передаются разработчику маршрута и являются 
обязательными для выполнения. 

3.9. В случае отсутствия возможности устранения выявленных 
недостатков, разработчик должен уведомить об этом сертификационную 
комиссию и написать заявление об отзыве маршрута с сертификации 
(возможно отправить в электронном формате через сайт или по электронной 
почте). 

3.10.  Решение сертификационной комиссии утверждает председатель 
комиссии. 

3.11.  В случае, если в содержании материала будут сохранены все 
ключевые моменты, смена организатора сертификационного маршрута не 
является поводом для изменения условий прохождения новой сертификации. 

3.12. Изменение содержания материалов маршрута невозможно без 
прохождения новой сертификации. 

3.13. При внесении изменений в структуру маршрута, разработчик 
должен до проведения маршрута с измененным содержанием пройти 



сертификацию маршрута с новым содержанием информации, которая будет 
включать в себя новый материал. 

3.14.  Сертифицированный маршрут вносится в реестр и рекомендуется 
образовательным учреждениям Республики Саха (Якутия) для внесения в план 
мероприятий учреждения. 

3.15. Реестр в обязательном порядке публикуется на сайте Министерства 
образования и науки Республики Саха (Якутия). 

3.16.  Публикация реестра на сайтах других заинтересованных 
министерствах и ведомствах является добровольной.  

 
4. Порядок подачи заявления на сертификацию маршрута 

 
4.1. Заявителем маршрута на сертификацию может быть: 
- разработчик маршрута, в случае некоммерческого использования 

маршрута; 
- турагент и/или туроператор, в случае коммерческого использования 

маршрута. 
4.2. Заявление от турагента и/или туроператора оформляется согласно 

приложению № 1 к Положению о сертификации. 
4.3. Заявление от разработчика маршрута оформляется согласно 

приложению № 1 к Положению о сертификации  
4.4. Заявления можно присылать дистанционно в формате PDF на 

электронный адрес: sakhaedu@gov14.ru 
4.5. К заявлению должно быть приложено в электронном виде: 
- содержание познавательного материала маршрута (дополнительное 

предоставление материала в печатном виде – по желанию заявителя); 
- экспертная оценка познавательного материала маршрута; 
- фотографии объектов маршрута с кратким описанием (названием 

объекта); 
- карта маршрута с указанием нитки маршрута и расположения объектов 

маршрута (Яндекс.Карты); 
- перечень источников, использованных для разработки познавательного 

материала маршрута. 
4.6. Датой получения заявления на сертификацию маршрута является 

дата подтверждения получения заявления и материалов на адрес электронной 
почты заявителя (адрес, с которого получено заявление). 

4.7. Результаты сертификации заявленного маршрута отправляются на 
адрес электронной почты заявителя (адрес, с которого получено заявление) и 
содержит копию решения сертификационной комиссии за подписью 
председателя комиссии. 

4.8. По результатам сертификации маршрут размещается в реестр. 
Отдельного разрешения организатора маршрута о размещении маршрута в 
реестр не требуется. 

  
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 1 к  
Положению о сертификации  

детских туристических  
маршрутов по РС (Я) 

 
  

Председателю  
комиссии по сертификации  

детских туристических маршрутов 
_______________________ 

 
Я, фамилия, имя, отчество, организатор детского туристического 

маршрута, зарегистрирован в реестре туроператоров/ турагентов за № 
_________________ от ____дата________ 

прошу провести сертификацию маршрута 
_______________________наименование 
маршрута_________________________ с последующим размещением 
маршрута в Единый реестр сертифицированных детских туристических 
маршрутов. 

 
Материалы для сертификации приложены. 
 
 
 
Дата.      Подпись. 
 
 
МП 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

Приложение 2 к  
Положению о сертификации  

детских туристических  
маршрутов по РС (Я) 

 
  

Председателю  
комиссии по сертификации  

детских туристических маршрутов 
__________________ 

 
 
 
Я, _____________фамилия, имя, 

отчество___________________________, разработчик детского 
туристического маршрута,  прошу провести сертификацию маршрута  

_______________________наименование 
маршрута_________________________ с последующим размещением 
маршрута в Единый реестр сертифицированных детских туристических 
маршрутов. 

 
Материалы для сертификации приложены. 
 
 
 
Дата.      Подпись. 
 
 
Печать (для  юридических  лиц) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  

Приложение № 1 к приказу  
Минобрнауки РС (Я)  

 
Состав сертификационной комиссии 

 
1. Соловьев Айал Михайлович, исполняющий обязанности директора 

ГАНОУ РС (Я) «Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне», 
председатель комиссии. 

2. Сивцев Спиридон Васильевич, генеральный директор ГАУ РС (Я) 
«Агентство развития туризма и территориального маркетинга» (по 
согласованию), заместитель председатель.  

3. Акимов Петр Семенович, методист ГАНОУ РС (Я) «Республиканский 
ресурсный центр «Юные якутяне», секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 
4. Ксенофонтов Аркадий Анатольевич, заместитель генерального 

директора ГАУ РС (Я) «Агентство развития туризма и территориального 
маркетинга» (по согласованию)  

4.  Филиппова Матрена Михайловна, главный специалист отдела 
социокультурной работы и взаимодействия с муниципальными 
образованиями Министерства культуры и духовного развития РС (Я) (по 
согласованию). 

6. Сергеева Диана Семеновна, главный специалист Департамента 
государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 
дополнительного образования Министерства образования и науки Республики 
Саха (Якутия) 

7. Пермикина Надежда Августовна, методист ГАНОУ РС (Я) 
«Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне». 

8. Григорьев Степан Алексеевич, кандидат исторических наук, зам 
директора по науке Института гуманитарных исследований и проблем 
малочисленных народов Севера СО РАН (по согласованию).  

9. Васильев Руслан Васильевич, председатель ЯРО ВООПИК (по 
согласованию). 

10. Бетюнская Вера Петровна, заместитель директора ГАУ ДО РСЯ 
«ЦОиОД «Сосновый бор» 

11. специалист Управления по охране объектов культурного наследия 
РС (Я) (по согласованию). 

 
 
 
  


